consigna que a Recorrente adquiriu de Helíaco Abras, 850 cotas de capital que

estavam registradas no contrato original pelo valor de Cr$900 000 000,00

(novecentos milhões de cruzeiros) que convertidos em reais equivalia à época,

29/Mar/1995, a R$327,27 (Trezentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos) A

recorrente já possuía 10% (dez por cento) do capital social da empresa conforme

contrato de constituição da empresa — fls 37 importando no valor da época a

Cr$100.000.000,00 (Cem milhões de cruzeiros) equivalente a R$36,36 (Trinta e seis

[...]

1995 (1 a alteração contratual).

De acordo com o Contrato Social da Empresa DESMANCHE PEÇAS

USADAS LTDA, fls. 42/43, de 26 de setembro de 1995, registrado na Junta

Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n.° 3120480476-6, a Recorrente

integralizou 99,000 (noventa e nove mil) quotas no valor de R$1,00 (Hum real)

cada, totalizando o montante de R$99000,00 (Noventa e nove mil reais).

De conformidade com os instrumentos acima mencionados conclui

que a Recorrente efetuou os dispêndios, aplicações ou investimentos objeto do Auto

de Infração nas datas abaixo descritas.

Data	 Valor da aplicação

29.Mar 1995	 R$475.000,00

[...]

conforme documentos anexados aos autos no valor de R$3.081,15

e,

- Renda liquida declarada, proporcional mensal (41.004,00: 12 x 11)

= R$ 37.587,00,remanescendo, portanto, um acréscimo patrimonial

não justificado, em 30 de novembro de 1995, no montante de

R$533331,85 (Quinhentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e um

reais e oitenta e cinco centavos)

O Auto de Infração, apesar de os acréscimos patrimoniais terem 

ocorrido em 29 de março e 26 de setembro de 1995, aponta que o fato gerador

ocorreu em 09/95 (Setembro/1995) e consta como enquadramento legal as

seguintes disposições legais.

[...]

Decisão DRJ/BHE N° 378, de 08 de março de 2001, prolatada nos autos deste

procedimento administrativo fiscal, fls 87/94, julgou procedente, em parte, o feito

fiscal exonerando a imputação da multa por falta de atendimento à intimação, no

valor de R$2.694,80 (dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta

centavos) e mantendo a exigência do Imposto de Renda de Pessoa Física, relativo

ao exercício de 1995 — Ano-calendário de 1994 no valor de R$176.801,20 (Cento e

setenta seis mil, oitocentos e um reais e vinte centavos), acrescidos de juros de

mora e multa de ofício agravada No que se refere a parte mantida a digna

Autoridade Recorrida fundamentou sua decisão argumentando, em síntese que

- como o auto de infração foi lavrado por pessoa competente e